Bal. & Ang. & Caſtr. in d. l. licet. C. de iure delib. & Ang.
& Imola in d. l. furtum. §. 1. ff. de vsucap. Vnde cum in
eius locum subrogata sit præscriptio statutaria, que
titulum & bonam fidem nō exigit, prout nec præ-
scriptio longissima. Ergo. Præterea hanc eandem
conclusionem firmavit satis late & copiose Hycu.
de Marlia. in suo tract. de præscriptio. in l. parte, 6. & vlt.
par princ. verſic. vigesimus quintus caſus. Vbi concludit,
nullam præscriptionem † odiosam vel mixtam le-
galem contra hæritatem iacentem currere, per
ea qua notantur in d. l. ea que, in fi. C. de tempo. in in-
tegr. refit. & in d. l. si seruus hæritarius ff. de stipul. seruo.
Et id rationibus ibidē ab eo deductis, & ideo cum
eiusmodi censeatur quælibet annalis vel alterius
brevis temporis statutaria præscriptio, ob id quod
vt supra etiam alias diximus, præscriptions † statu-
torum loco præscriptionum, legalium subrogatae
censeantur, earumque naturam & qualitates afflu-
mant, vt inquit Bal. in l. in contractibus. C. de non num.
pecun. & in l. fin. C. de temp. in integr. refit. Pariter etiā
dicendū videtur, vt statutaria præscriptio loco præ-
scriptionis 30. annorum succedat, ex quo omnes
præscriptiones ad dictum tempus redactæ sunt, vt
de præscriptione annali patet in statuto sub rub. 73. de præ-
script. Et hanc opinionem, quod præscriptio etiam
statutaria non currat cōtra hæritatem iacentem,
inde apparet quod statutum nostrū excipit absen-
tes, sed hæritas † iacens defunctum repreſentat. 4
l. hæritas ff. de acqui. rer. dom. & l. mortu. ff. de fideijs.
Mortuus † autem dicitur absens iusta & rationa-
bili de causa, vt inquit Bart. in d. l. ea que, in fi. Ergo,
&c. Et licet † mortuus improprie & lato quodam 6
modo absens dicatur: attamē huiusmodi exceptio,
qua limitatur † exorbitans dispositio ad causas simi-
les & latō modo tales extendi debet, vt inquit Soc.
sen. in conf. 38. pro decisione, in 2. col. verſic. sexto & vlti-
mo facit, volum. 1. & Francisc. Curt. in confil. 7. diligenter
& mature, in 5. conclusio. post tractatum feudorum Nam
vbicunque per exceptionem factam in novo statu-
to reuertitur ad ius commune: non solum extendi-
mus ad alios casus per identitatem & maioritatem
rationis secundum proprios terminos & proprium
ac germanum verborum sensum: sed etiam impro-
prie & latissime intelligendo, vt inquit glos. in verbo,
numerandum, in c. statutum, de præben. in 6. quam ibi
sequuntur Doctor. Res enim quam facillime redit ad
naturam suam. l. si vnu. §. pactus ne peteret. ff. de pact. &
in c. ab exordio. 35. distinc. Et ideo mirum non est, si
fiat latissima interpretatio, & quod plus est, termi-
norum impropria ampliatio, vt ad ius commune
redeatur, vt est tex. in cap. 1. iunctio c. fin. de pact. lib. 6. &
tradit Federic. Senen. in confil. 89. & tradunt Doct. in cap.
penult. in gl. si extra de præsumpt. & idem etiam tenet
Bal. in noua lectura, in l. si quis ad declinandum, in fin. C.
de episc. & cler. dum loquitur de clausula, non ob-
stante. & Ioan. Andr. in c. quod alicui gratioſe, de reg.
iur. in Mercur. & Doct. in ll. duodecim tabularum. C. de
legit. hered. & in c. super co. extra de cogn. spiritua. qua-
tenus ibi tractatur de statuto, vel consuetudine fundata
in iure antiquo. & facit illud. quid singulariter voluit
Bal. in l. vbi adhuc. C. de iure dot. & sequitur Ponta. in l. si
constante. ff. sol. matr. verſic. item in quantum, in 6. quest.
Patet igitur ex prædictis exceptione absentie, † ex 8
quo illi negligientia imputari non potest, in defun-
cto seu hæritate iacente locū sibi vindicare, cum
ipsum repræsentet, qui pariter de negligentia red-
argui

De Executionibus, Tractatus. §. 4.

265

argui non potest, ex quo agere non potest, & si absens improprie dicatur, ut inquit Bal. in l. ea quæ.
9 Nec quatenus pertinet ad statutum Florentinum
sub d. rub. de heredit. & hered. debito. conuenien. 29. quo
disponitur hereditatem iacentem conueniri posse,
& contra eam procedi, bonaque in solutum dari,
non secus ac contra defunctum, si viueret posset,
obstare debet: Quia responderi potest, non proce-
dere in casu nostro, in quo de agendo tractatur, &
ut hereditas agat, alioquin contra eam praescriba-
tur: & ideo dispositio † exorbitans extendi & cor-
rectoria loquens in patiendo ad casum agendi, ne iuri-
ris correctio amplietur contra ea, quæ notantur in
l. p. vero ff. de legib. Concludendum itaq; est, praescrip-
tiones statutariorum à die additionis hereditatis incipi-
pere & hereditate iacente non currere, ita ut licet
annus vel biennium vel aliud tempus ad praescriptio-
nem perficiendam à statutis inductum lapsum sit,
ob id tamen heredem exclusum non esse, prout su-
pra conclusum est.

Quætitur etiam, quia regula est vulgatissima, ut
non valenti agere nō currat praescriptio: An si quis-
11 piam absentiam suam † alleget, liberetur ab ipsa
statutaria praescriptione? ut scilicet quia absentibus
non obest, sat: s sit ad effugientiam huiusmodi praescriptio-
nem se fuisse absentem dicere? Et in hac
quæstione breuiter etiam procedendo non suffice-
re dicendum est, sed absentiam concludenter pro-
bandam esse. Ratio autem est, quia eam alleganti
repugnat praesumptio, quando originem habet
12 ab ea ciuitate, † vbi extat tale statutum, de cuius vi-
ribus eiusus praescriptione tractatur. Nā nisi aliud
probetur, ibi quoque habitasse praesumitur, ut in-
quit Bart. in l. is potest ff. de acquir. hered. & Socin. sen.
in consil. 121. in fi vol. 1. Imo satis non esset, si probaret
familiariter extra ciuitatem permansisse, cum vt in
13 eius territorio † permanserit accidere possit: Quod
sanie ad huiusmodi statutariam praescriptionem ex-
cludendam satis non esset. Præterea ille, qui de ab-
14 sentia excipit, † præcise & concludenter absentem
fuisse extra territorium & dominium illius ciuitatis
probare debet: ac etiam à die qua rediit in ur-
bem, tempus illud statutarium ad praescriptionem
perficiendam constitutum lapsum non esse: alio-
15 quin obtinere non posset, cum in exceptione † a-
utor sit: & ideo intentionem suam concludenter
probare tenetur. Et licet fortasse obiciatur, eum
16 qui vim facit, in praescriptione statutaria † teneri
probare praesentiam illius, contra quem praescribi-
tur, cum hæc in facto consistant, & ideo non praesumantur. l. quæcumque. §. fin. ff. de public. Et in eisdem
terminis praescriptionis tradit Iacob. Butr. in l. fin.
C. de prescript. longi tempo. dum inquit, eum qui alle-
gat praescriptionem, praesentiam eius contra quem
allegat, probare debere: Et ideo dixit Ang. in l. pen.
C. quib. non obiit. longi temp. prescript. aduocatum par-
tis praescriptoris cautum esse oportere, praesen-
tiisque aduersarii capitulare & probare debere,
alioquin obtinere non posse: Verum quicquid di-
xerit Ang. in eo loco, & alii supra relati. cōtrarium est
verius: vt scilicet ille, qui praescriptionem ex capite
absentia infringere procurat: eam in qua se fundat,
concludenter probare debet, ut inquit Angel. in
l. emptore. C. de prescript. longi tempo. & sequitur Alexan.
in consil. 88. colum. 2 volum. 2. & Corn. in consil. 46. colum. 4. & in consil. 50. in 3. colum. volum. 2. dum inquit

in casu proposito, vbi constat ambas partes, scilicet
praescribentem, † & illum contra quem praescribi-
tur, eiusdem ciuitatis esse, eius intentionem funda-
tam censeri, qui inititur praescriptione: & illum qui
pro sua defensione absentiam allegat, eam conclu-
denter probare debere: cum quilibet † in sua pa-
tria praesens praesumatur, ut voluit Bar. in l. is potest ff.
de acquiren. hered. & Socin. senior in consil. 35. colum. 3.
volum. 1.

C A P. CXXIV.

A R G U M E N T U M.

Præscriptio statutaria excipiens
absentes, an proosit absentibus per
culpam.

S V M M A R I A.

- 1 Statutum disponens prescriptionem non currere ab-
sentibus, an opituletur eis, qui sunt extra domi-
nium culpa rebellionis, vel relegatis.
- 2 Statutum generaliter & indistincte loquens, de ab-
sentibus generaliter & indistincte intelligi debet.
- 3 Statutum generalis dispositio comprehendit omnes casus,
etiam si sit maior ratio in uno quam in alio, etiam
in odiosis, & maxime si statutum sit exorbitans à
iure communi.
- 4 Præscriptio non currit impedito agere etiam culpa
sua.

Septuagesimoquarto, potest etiam, ni fallor, in
proposita materia dubitari, an statutum † indu-
cens praescriptionem lapsu cuiusdam temporis,
dum excipit absentes: ad eos quoque extendatur,
qui culpa sua absunt: exemplum ponit potest in re-
bellibus & relegatis. In hac dubitatione quidam
non extendi existimarent ea ratione, quod in ge-
nerali dispositione personæ odiosa non compre-
hendantur. l. Lucius. §. Lucius Titius ff. de leg. 2. Prædi-
ctis tamen non obstantibus in facto cōtrarium fir-
matum fuit: ea potissimum ratione, quod quando
statutum † generaliter & indistincte de absentibus
loquitur, generaliter & indistincte intelligendum
est. l. de pretio ff. de public. & l. i. §. & generaliter ff. de le-
git. prestat. Statuti † autem generalis dispositio o-
mnes casus comprehendit, etiam si maior ratio in
uno quam in alio esse videatur, ut saepe consulendo
& legendendo firmavit Decius in l. qui se patris, colum. 7.
C. vnde liberi. & in consil. 5. per tex. in l. i. §. quod autem.
ff. de alea lusu & aleato. & alia iura ab eo deducta, sub-
dens id etiam in odiosis locum habere, ut voluit i-
psimet in c. vt debitus, colum. 3. extra de appell. Et præ-
fertim, quando statutum loquens de praescriptio-
ne, est exorbitans, & iuris cōtinis coorrectorum:
nam in exceptis late intelligendum est, ut eo mi-
nus à iure communi recedatur: quandoquidem in
materia quoque praescriptionum cum statuta sta-
tuunt diuersa tempora in praescribendo cōtra praes-
sentem vel absentem distinctione inter absentes
non vtuntur: sed simpliciter & eodem modo intel-
ligunt de absentibus, qui in alia prouincia domicili-
lium habent, vel ciuitate alterius iurisdictionis, ut
habetur in l. cum in lege, iuncta glof. singulare in versic. id
est. C. de prescript. longi tempo. Nec etiam in iure reperi-
tur relegatum pro praesente haberit: nec glof. in l.

Papinianus exuli ff. de minor id firmat: nec ille tex. habet verbum adfuit, sed absuit: Quinimo si reperiatur talis fictio, adhuc locum non habere dicendum esset, propter ea quod statutum loquens in casu vero, in ficto locum non habet, vt inquit Bart. & sequuntur Dd. in l. 3. §. hac verba ff. de neg. gest. Aliam vero opinionem, quod imo talis descriptive obstat, tenuerunt quidam alii: & quia licet praesupponamus statutum generaliter & indistincte loqui: recipit tamen interpretationem, vt aiunt, restrictuam à iure communis. l. 2. C. de noxal & late tradit glos. & sequitur Satic. in c. cum dilectus, de consuet. & tradit gl. Doct. in l. fin. §. in computatione. C. de iure delib. & Bar. in l. omnes populi, in c. quest. princ. ff. de iust. & iure. & in l. 1. §. lex Falcidia. vbi tradunt omnes recentiores. ff. ad leg. Falcid. cum iis, quo cumulat Ias. in authen. præterea. C. unde vir & vxor. Et id procedit, etiam si statutum tendat ad iuris communis correctionem: Nam in eo quoque casu à iure communis interpretationem & modificationem recipit, vt inquit Imola in l. si vero. §. de viro, in l. membro, in materia extractionis ff. solo matrim. & Roman. in l. si quis priore ff. ad Senatus-const. Trebell. vbi late & copiose tradit Alexan. & rursus idem Alex. in l. inter catena, in l. & fin. colum. ff. de liber. & posthum. & in d. l. fin. §. in computatione. C. de iure delib. & Ias. late in l. omnes populi, in si ff. de iustit. & iure. vbi comprobant pluribus exemplis, & ita notandum esse inquit, quicquid dixerit Bal. in l. maximum viuum colum. penult. C. de liber. præter. Hec enim conclusio suadente maxime equitate & ratione locum habet, vt notat Bal. in l. non dubium. Cod. de legib. quem ibi sequuntur. Doct. Vt si aliter intelligatur, maxima sequatur iniquitas, absurditas, vt inquit Bar. & sequuntur. Doct. in d. Lomnes populi, in b. quest. princip. Merito redeundo ad rem nostram: illa argumentatio, quod statutum generaliter loquens generaliter intelligendum sit & comprehensiat omnes causas, contrarium suadente aequitate vel iuris communis dispositione locum non habet: cum illa generalitas ex iuris mente restringenda sit, vt ex multis exemplis colligitur in d. Lomnes populi, in d. b. questio. princ. Vnde cum in casu nostro si statutum loquens de absentibus, ita generaliter & indistincte de quocunq; absente & ex quacunq; causa intelligeretur, esset plane iniquitatis fomentum, & maxime absurditas inducendum: merito vt tollatur absurditas & iniquitas, vt ad terminos & interpretationem communis restringatur, necesse est: Quod aut generaliter & indistincte de quocunq; absente intelligendo inquiras & absurditas subordiatur, manifeste ex infra scriptis appareat, & exemplificando in statuto nostro Florentino ponamus, quod absens reuertatur, vtq; tempus anni ab ipso redditu reuerso currere incipiet. Vnde si iterum abeat, certe si verba ipsius statuti attendamus, ex quo generalia sunt, cum iterum sit absens annum amplius ei non currere dicendum videretur: Nam eum abesse verum est, & in eo verba statuti verificarci, ergo & statuti dispositio in eo locum habere deberet. l. hos accusare. §. fin. ff. de accusat. & c. indemnitatib. §. pen. extra de electio. Sed hoc iniquissimum & absurdissimum esse certum est, ergo ab illa generalitate arguendum, vt supra diximus, non est: posset enim quicunq; ad libitum beneficium statuti in favorem illius introductum, cui bona in solutum data, vel ad indicata essent, vel vendita tollere: ita vt nunquam in dictis

bonis sibi venditis & adiudicatis, vel in solutum datistuti essent, contrarium tamen statuentes, vt ex eo apparet, procul omni dubio voluerunt. Ut igitur huiusmodi absurditatem & iniuriam euadamus, argumentum l. nam absurdum ff. de bonis liberum etiam quia statutum in casu absurdio intelligi non debet. l. ad exhibendum ff. ad exhiben. Merito dicendum est illam generalitatem restringendam esse, vt de quocunq; absente & ex quacunq; causa non intelligatur: sed de absente tantum iusta rationabilis; de causa: ut pura reipublica, de qua loquuntur multi tex. in tit. ex quib. cau. maior. & presertim in l. nec non. & in l. is. qui eo. tit. & in c. l. in tit. quo tempo. miles inuest. pet. poss. in ysbis feudorum, vel de absentia, causa mercaturæ, quæ vt plurimum absentia causam prebet. De huiusmodi enim absentia statuentes cogitasse credendum est: nam cum magis peculiaris absentia sit: statutum ad illam potius referri debet, tanquam frequentius accidat, vt est text. in l. nam ad ea. & l. iura ff. de legib. De iis enim, quæ aliquando accidere possunt, leges & iura non constituantur. l. ex his. ff. evd. tit. tum eriam, quia verba statutorum & cuiuslibet alterius dispositionis semper qualitati & conditioni adaptari & accommodari debent, quarum causa statutum & dispositio emanavit. l. ex militari ff. de milit. testam. & l. plenum. §. equitii ff. de ysa & habit. & l. stipulatio ista. §. hac quoq; ff. de verb. oblig. Causas enim statuti & verborum magis quam verborum proprias significaciones inspicimus, vt inquit gl. in l. in vendit. in fi. ff. commun. predio. & notat Bal. per illum tex. in l. quamvis. col. 9. C. de fideicom. Unde dicimus mentem statuentium etiam tacitam vt expressam magis quam verba seruandam esse. l. inter vestra ff. de auro & arg. leg. & habetur in Leum, quādo. C. de legat. Et prefecto tales fuisse mentem statuentium dubitandum non videtur, cū vt supra diximus talis absentia frequentius accidat, & ideo ac si expressa fuisse haberi debet, vt inquit gl. notabilis in l. tale pactum ff. de pact. vbi Bar. id dixit, locū habere, siue cōventione siue statuto aliquid cōstituatur. Plane statuentes de omni absentia intellexisse dicendum non est, & presertim à culpa & delicto ipsius absentis prouidente: Absurdum enim esset, si ob ipsius culpam & infamiam huiusmodi priuilegium consequerentur, quod ei potius detrimēto esse deberet, vt inquit gl. in d. c. i. extra quo temp. min. Nam, vt inquit illa gloi. dolus & culpa alicuius eum relevare non debet: Nec cuique propria temeritas & demeritum lucro cedere, vt est tex. in l. verum. §. tempus ff. pro socio. & in l. prima ff. de dolo. & in l. nec ex dolo. C. de episcop. & cleric. notat Bald. in l. Papinianus ff. de minor. delinquentem priuilegium non mereri. Nam quemadmodum iniquissimum esset, vt quis de eo, de quo præmium consequi posset, puniretur, pariter etiam absurdum & prorsus inconveniens esset, si immunitatem & priuilegium pena & delictum tribuerent. l. relegatorum. §. fin. ff. de interdict. & relegat. Ut igitur prædicta absurditas evitetur, non de absentia à culpa absentis intelligendum est, sed de iusta & probabili, ac de ea cui fauendum sit: id quod ex aliis quoque casibus exceptis manifeste appetit, quando minores & mulieres excipiuntur, quibus quantum leges omnes & iura fateant, nemo etiam mediocriter in iure ciuii versatus ignorat. Et ideo ex prædictis concludendum videtur, statuta generaliter & indistincte loquen-

De Executionibus, Tractatus. §.4.

267

loquentia à iure communī restrictiuam interpretationem recipere & de illis absentibus loquantur, quibus iura fauent, & tempus non currit, vt voluit gl. in d.c. l. in tit. quo tempo. miles. & sequitur ibi Iacob. de Beluis. Nicola. de Matth. & Aluarot. vt refert & sequitur Socin. sen. in consil. 66. visa, col. 8. vol. 3. vbi in his terminis concludit, eum qui reipublicæ causa abest, excusari, vt voluit iterum gl. iuncto tex. in l. nec non ff. ex quib. caus. maio. vbi lex loquitur de absente studiorum causa: & tandem ei subueniendum concludit, et si procuratorem nō dimiserit, cum dimittere potuisse: Nam, vt inquit gl. ibi, si aliter dicemus, nulla esset inter huiusmodi absentes & relegatos differentia. Id quod profecto dicendum non est, cum relegatus, ex quo procuratorem dimittere potest, non restituatur. l. Papinianus ff. de minori. Vbi expresse habetur relegato reuerso tempus nō prorogari restitutionis in integrum, ex quo ea de causa fuit absens, qua procuratorem dimittere poterat: sibi enim imputet, quod procuratorem non dimiserit, vt est gl. quam sequuntur Doct. in l. si qua. §. 1. ff. ex quib. caus. maio. & alia gl. in c. biduum. 2. quest. 6. Intelligenda igitur sunt huiusmodi statuta, vt ei absentiae cui ius commune subueniat, fauere voluerint, non de ea quæ absentis culpa accidit: ei namque, vt est absentia relegationis, ius commune non fauet. d. l. Papinianus. Et id eo magis dicendum est, si lis iam mota & incœpta & sententia lata de vendendis bonis: Nam qui discedit lite iam mota & incœpta, pro absente haberet non debet, nec ex ipsa absentia beneficium cōsequi: ex quo enim litem motam & incœptam sciebat, & sententiam iam latam de vendendis dictis bonis vel in solutum dandis: posse quæ paulo post ad vēditionem dictorum bonorum, vel in solutum dationē deueniri, & ex consequenti ad actum sibi præjudiciale: merito ei si non dimisso procuratore, qui causam defendat recessit, imputandum est, vt inquit in his terminis Bart. ff. de in integ. restit. concludens quod licet absenti leges & iura restitutionis in integrum beneficium concedant, illud tamen cum absentia mota iam lite cœpit, concedendum non esse, ob id quod scire debebat procuratorem dimittere, & se defendere oportere: & ideo damnum, quod sua culpa patitur, sibi imputandum esse. Hanc declarationem sequitur ibi Alber. de Rosa. & Bal. & iterum Bal. in l. ab eo. C. quomodo & quando iudex. Vbi addit id non solum verum esse, cum quis lite iam incœpta discedit, sed etiam si fuerit præparata: cum lis præparata pro cœpta in pluribus casibus habeatur, vt habetur in l. posthumus. §. fin. ff. de in offic. testam. & in l. si pater, & in l. scimus. C. eod. tit. Ergo id multo magis lata iam sententia procedere dicendū est. Addendum præterea est, idem concludendum esse, si absens procuratorem negligentem reliquerit: nam pariter id illi imputandum est, vt voluit Bal. in his terminis, in l. is, qui ff. ex quib. caus. maio. dum inquit eum qui reipublicæ causa abest, si procuratorem à quo defenderetur reliquerit, & in integrum restitui peccat, audiendum non esse, stante huiusmodi procuratoris dimissione, sed ei aduersus temporis læsionem nocere, ex quo procurator dimissus præscriptionem interrumperet: habet enim absens actionem mandari aduersus procuratorem, vt inquit gl. in d.l. is, qui. & cum ea transeunt Doctores. ff. & C. mand. & presertim in l. si maritus. C. eodem tit. Imo fortasse